CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Paulo  Guedes – PT/MG

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 833 | cep 70160-900 Brasília/DF

Tels (61) 3215-5833 | dep.pauloguedes@camara.leg.br

REQUERIMENTO Nº          , 2021.

(Do Sr. Paulo Guedes)

Requer novo despacho de distribuição

do Projeto de Lei nº 2.994 de 2020,

que “altera a Lei nº 11.771, de 17 de

setembro de 2008, para dispor sobre o

Turismo Colaborativo”, para a

Comissão de Desenvolvimento

Econômico, Indústria, Comércio e

Serviços.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Art. 17, inciso II, alínea a, combinado com o art. 32,

inciso VI, alíneas “b”, “h” e “p” do Regimento Interno, a revisão do despacho que

definiu a distribuição do Projeto de Lei nº 2.994 de 2020, que “altera a Lei nº 11.771, de

17 de setembro de 2008, para dispor sobre o Turismo Colaborativo”, por ser a matéria

também inerente à competência da Comissão de Desenvolvimento Econômico,

Indústria, Comércio e Serviços.

Inquestionavelmente, o tema do PL em tela é pertinente à atribuição de análise

meritória pela CDEICS, tendo em vista que, além de estabelecer regras para a

efetivação do turismo colaborativo, a matéria pode gerar movimentação econômica,

trabalho, emprego, renda e receitas públicas, constituindo-se instrumento de

desenvolvimento econômico e social.

*C
D2

17
86

79
82

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Guedes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217867982600

RE
Q

 n
.9

67
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

05
/2

02
1

18
:5

7
- M

es
a

mailto:dep.pauloguedes@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Paulo  Guedes – PT/MG

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 833 | cep 70160-900 Brasília/DF

Tels (61) 3215-5833 | dep.pauloguedes@camara.leg.br

Conforme previsão regimental, constante nos dispositivos inicialmente citados,

uma proposição visando alterações legislativas referentes a esses temas torna-se matéria

pertinente à competência da Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria,

Comércio e Serviços, pelo que requeremos a revisão do despacho de distribuição do

Projeto de Lei nº 2.994 de 2020 para inclusão da análise também por essa Comissão de

mérito.

Sala das Sessões, 05 de maio de 2021.

_____________________________

PAULO GUEDES

DEPUTADO PT/MG

*C
D2

17
86

79
82

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Guedes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217867982600

RE
Q

 n
.9

67
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

05
/2

02
1

18
:5

7
- M

es
a

mailto:dep.pauloguedes@camara.leg.br